
 1

令和７年度 第１回八戸地域広域市町村圏事務組合 

一般廃棄物処理施設整備方針検討委員会 

 

日 時：令和７年７月３０日（水） 13 時 15 分～ 

場 所：八戸市役所 本館３階第３委員会室 

出席者：委員 ８名 

田中委員、千葉委員、金子委員、李委員、佐藤委員、渡辺委員、守田委員、庄司 

委員 

広域組合構成市町 ４名 

八戸市（清掃事務所 高舘所長、飯塚副所長、）、階上町（町民生活課 上課長、）、

南部町（住民生活課 夏堀課長） 

事務局 ７名 

環境衛生部（早狩次長）、清掃工場（四戸工場長、栁沢副工場長、井上室長、上

ノ山技査、吉延技査）、リサイクルプラザ（田茂所長） 

 

次 第： 

１. 開会 

２. 管理者挨拶 

３. 諮問  一般廃棄物処理施設整備基本計画の策定について 

４. 案件  今後のスケジュール等について 

５. 閉会 

 

--------------------------------------ｰｰ--------------------------------------ｰｰ 

次第 開会 

事務局：定刻となりましたので、ただ今から、令和７年度第１回八戸地域広域市町村圏事務

組合一般廃棄物処理施設整備方針検討委員会を開催いたします。本日は、お忙しい中

御出席いただき、誠にありがとうございます。私は、本日司会を務めさせていただき

ます、八戸清掃工場の栁沢です。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

管理者挨拶 

事務局：まず初めに、管理者より御挨拶を申し上げます。 

 

管理者（早狩次長代読）：それでは会議の開催に当たり、八戸地域広域市町村圏事務組合の

管理者として、一言御挨拶を申し上げます。一般廃棄物処理施設整備方針検討委員会

の委員の皆様におかれましては、大変お忙しい中、新たなごみ処理施設整備に向け、

お力添えをいただいていることに、心より感謝を申し上げます。当組合では、令和４



 2

年度に「一般廃棄物処理施設整備基本構想」を策定し、５年度からは、新施設の建設

候補地について、当委員会にお諮りしながら検討を進めてまいりましたが、おかげを

もちまして、本年３月、最適な候補地を選定することができました。今年度からの２

年間は、この候補地におきまして、「一般廃棄物処理施設整備基本計画」の検討を進

めてまいります。この基本計画は、新たな施設の基本的事項を具体的に定めるもので

あり、将来にわたって、持続的かつ適正な処理を可能とするため、施設の安全性や処

理の安定性を始め、経済性・効率性、環境負荷の低減など、多面的な検討を行う必要

があることから、当委員会にお諮りしたいと考えているものであります。皆様には、

専門的見地から様々な御議論、御助言を賜りますようお願い申し上げまして、私から

の挨拶といたします。以上代読とさせていただきます。 

 

次第 諮問 

事務局：それでは、次第に従いまして、諮問を行います。「一般廃棄物処理施設整備基本計

画の策定」について、管理者から当検討委員会へ諮問書を提出いたしますので、委員

長と工場長は、委員長席の前にお進みください。 

 

管理者（工場長代読）： 諮問書。一般廃棄物処理施設整備方針検討委員会委員長田中哲殿。

一般廃棄物処理施設整備基本計画の策定について、貴委員会に諮問いたします。一般

廃棄物処理施設整備基本計画は、一般廃棄物処理施設を整備する上で、その基本的な

方針を定める計画であり、構成市町の将来のごみ量の検討や処理方式などについて、

長期的視点に立ちながら、多面的な検討を行うため、貴委員会に意見を求めるもので

あります。令和７年７月３０日八戸地域広域市町村圏事務組合管理者熊谷雄一。以上

代読とさせていただきます。 

 

［管理者（工場長）より、委員長へ諮問書を提出］ 

 

事務局： それでは、会議に移らせていただきますが、本日は、一般廃棄物処理施設整備方

針検討委員会規則第２条第２項により委員の半数以上の出席が必要であり、委員８名

のうち全員が出席されておりますので、会議が成立しておりますことを御報告いたし

ます。続きまして、本日使用する資料の確認をお願いいたします。委員名簿、席図、

次第及び資料１でございます。資料がない方はございませんでしょうか。それでは、

ここからは田中委員長に進行をお願いいたします。 

 



 3

次第 案件 

委員長：昨年度に引き続き委員長を務めます、田中です。よろしくお願いいたします。昨年

度までは、「一般廃棄物処理施設整備に係る建設候補地」の選定について、諮問を受

けて検討し、答申いたしました。今年度からの２か年は、先ほど管理者から諮問をい

ただいたとおり、令和４年度に策定した基本構想と、昨年度選定した建設候補地にて

基本計画の検討を進めてまいります。 基本計画は施設を整備する上で、その基本的

な方針を定める計画となります。構成市町の将来のごみ量の検討や処理方式などにつ

いて、長期的な視点にたちながら、多面的な検討を行うものであり、委員の皆様から

は、様々な視点からご議論をいただきますよう、よろしくお願いします。 

 それでは、案件に移ります。案件の「今後のスケジュール等について」、事務局から

説明願います。 

 

［事務局説明 資料 1］ 

 

委員長： ただいまの事務局からの説明について、ご意見、ご質問等ございませんか。よろ

しいようですので、「今後のスケジュール等について」は、事務局案のとおりとさせ

ていただきます。 

 

委員長：これまでの事務局からの説明で、確認したい点や御意見等がございましたら、どう

ぞ御発言願います。これで本日の検討委員会を終了いたします。 

 

事務局： 本日は、誠にありがとうございました。次に、次回の検討委員会につきましては、

先ほどのご説明のとおり、１１月を予定しておりますので、皆様御多用とは存じます

が、御出席くださいますようお願いいたします。開催通知は、後日お送りいたします。

それでは、これで本日の検討委員会を終了いたします。ありがとうございました。 


